

COMUNICATO STAMPA

**GRUPPO PIAGGIO: PROGETTO DI BILANCIO 2023**

**Michele Colaninno, Amministratore delegato - CEO del Gruppo Piaggio:** *“Lo scenario macroeconomico globale diventa ogni trimestre più difficile da interpretare e alquanto instabile, condizione che perdurerà per l'esercizio in corso. Detto questo, l'anno 2023 è stato caratterizzato dal consolidamento in Europa e negli Stati Uniti, da un rallentamento del continente asiatico e da una buona ripresa del continente indiano. In questi scenari, il Gruppo Piaggio ha registrato un Utile Netto record, pari a 91,1 milioni di euro, il risultato migliore di sempre. Gli investimenti in nuovi prodotti e la continua ricerca di nuove tecnologie sia nella meccanica che nella robotica e nel software intelligente consentono di preparare il prossimo futuro con ottimismo, tenendo sotto controllo la generazione di cassa. La costante attenzione ai processi aziendali e al miglioramento della produttività hanno generato marginalità molto interessanti, superando il 16% di Ebitda Margin. In relazione alle tematiche ESG e alla mobilità green, il Gruppo sta rispettando i tempi e gli investimenti nei siti produttivi in Italia attuando azioni concrete per concorrere al raggiungimento degli obiettivi climatici fissati dall'Unione Europea.”*

- **Ricavi consolidati pari a 1.994,6 milioni di euro** (2.087,4 €/mln al 31.12.2022)
- **Margine lordo industriale 574,7 milioni di euro, in crescita del 3,6%** (554,9 €/mln al 31.12.2022), **28,8% in rapporto al fatturato** (26,6% al 31.12.2022)
- **Ebitda 325 milioni di euro, in progresso del 9%** (298,1 €/mln al 31.12.2022). **Ebitda margin 16,3%** (14,3% al 31.12.2022)
- **Risultato operativo (Ebit) 180,7 milioni di euro, in crescita del 13,8%** (158,7 €/mln al 31.12.2022). **Ebit margin 9,1%** (7,6% al 31.12.2022)
- **Risultato ante imposte positivo per 135,3 milioni di euro, in aumento del 6,4%** (127,2 €/mln al 31.12.2022)
- **Utile netto 91,1 milioni di euro, il risultato migliore di sempre, in crescita del 7,3%** (84,9 €/mln al 31.12.2022)
- **PFN pari a -434 €/mln** (-368,2 €/mln al 31.12.2022)
- **Venduti nel mondo 559.500 veicoli** (625.500 veicoli al 31.12.2022)
- **Effettuati investimenti per 162,9 milioni di euro** (151,7€/mln al 31.12.2022)
- **Confermato per l'ottavo anno consecutivo il Rating AA da parte di MSCI ESG**
- **Debutto del progetto Fashion & Apparel, espressione del brand Vespa nel mondo lifestyle: presentata la prima creazione, una Varsity Jacket dedicata all'anno del drago. Vespa è un collettivo di idee e culture.**
- **Dividendo: proposto saldo di 8 centesimi di euro per azione (dividendo totale dell'esercizio, acconto incluso, 20,5 centesimi per azione)**

\* \* \*

- **Autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie**
- **Convocata l'Assemblea degli Azionisti in sede straordinaria e ordinaria; proposta di adozione del sistema monistico come nuova governance societaria**

Pontedera, 04 marzo 2024 - Il Consiglio di Amministrazione di Piaggio & C. S.p.A. (PIA.MI), riunitosi oggi sotto la presidenza di Matteo Colaninno, ha esaminato e approvato il Progetto di Bilancio e il Bilancio consolidato del Gruppo Piaggio per l'esercizio 2023, nonché la dichiarazione consolidata di carattere non finanziario al 31 dicembre 2023<sup>1</sup>.

### Andamento economico-finanziario del Gruppo Piaggio al 31 dicembre 2023<sup>2</sup>

I ricavi netti consolidati del Gruppo nel 2023 sono stati pari a 1.994,6 milioni di euro (-4,4% rispetto a 2.087,4 milioni di euro nel 2022). A livello geografico, l'India ha mostrato un andamento molto positivo (+14,9%), l'area EMEA e Americas ha consuntivato un fatturato stabile rispetto all'anno precedente, mentre è risultata in flessione l'area Asia Pacific (-23,8% a cambi costanti).

Il margine lordo industriale è stato pari a 574,7 milioni di euro, in crescita del 3,6% (554,9 milioni di euro registrati nel 2022), con un'incidenza sul fatturato del 28,8% (26,6% nel 2022).

Le spese operative sostenute dal Gruppo al 31 dicembre 2023 sono risultate pari a 394 milioni di euro (396,2 milioni di euro nel 2022).

L'evoluzione del conto economico sopra descritta porta a un EBITDA consolidato di 325 milioni di euro, il più alto mai registrato, in miglioramento del 9% (298,1 milioni di euro nel 2022). L'EBITDA margin è pari al 16,3% (14,3% al 31 dicembre 2022).

Il risultato operativo (EBIT) è stato pari a 180,7 milioni di euro, in progresso del 13,8% (158,7 milioni di euro nel 2022). L'EBIT margin è pari al 9,1% (7,6% al 31 dicembre 2022).

Il risultato ante imposte del periodo è stato pari a 135,3 milioni di euro, in crescita del 6,4% (127,2 milioni di euro nel 2022). Le imposte di periodo sono state pari a 44,3 milioni di euro, con un'incidenza del 32,7% sul risultato ante imposte.

Nel 2023 il Gruppo Piaggio ha consuntivato un utile netto positivo per 91,1 milioni di euro, il risultato migliore di sempre e in crescita del 7,3% rispetto ai 84,9 milioni di euro al 31 dicembre 2022.

L'indebitamento finanziario netto (PFN) al 31 dicembre 2023 risulta pari a 434 milioni di euro (368,2 milioni di euro registrati al 31 dicembre 2022).

Il patrimonio netto del Gruppo al 31 dicembre 2023 ammonta a 416 milioni di euro (417,8 milioni di euro al 31 dicembre 2022).

---

<sup>1</sup> Il Progetto di Bilancio per l'esercizio 2023 e il bilancio consolidato del Gruppo Piaggio per l'esercizio 2023 sono stati redatti secondo il formato elettronico XHTML ai sensi del Regolamento Delegato (UE) 2019/815 (il c.d. Regolamento ESEF); con l'approvazione del bilancio consolidato, sono state approvate anche le relative marcature in XBRL.

<sup>2</sup> Gli indicatori alternativi di performance più rilevanti utilizzati e rappresentanti quanto monitorato dal Management del Gruppo Piaggio sono i seguenti:

- EBITDA: definito come risultato operativo (EBIT) al lordo degli ammortamenti e costi di *impairment* delle attività immateriali materiali e dei diritti d'uso, così come risultanti dal Conto economico consolidato;
- Margine lordo industriale: definito come la differenza tra i ricavi netti e il costo del venduto;
- Posizione finanziaria netta: rappresentata dal debito finanziario lordo, ridotto della cassa e delle altre disponibilità liquide equivalenti, nonché degli altri crediti finanziari correnti. Non concorrono, invece, alla determinazione della Posizione Finanziaria Netta le altre attività e passività finanziarie originate dalla valutazione al *fair value*, gli strumenti finanziari derivati designati di copertura e non, l'adeguamento al *fair value* delle relative poste coperte ed i relativi ratei.

### Andamento dei business al 31 dicembre 2023

Al 31 dicembre 2023 il Gruppo Piaggio ha venduto complessivamente nel mondo 559.500 veicoli (625.500 veicoli nel 2022), registrando ricavi consolidati per 1.994,6 milioni di euro (2.087,4 milioni di euro nel 2022).

#### **Due ruote:**

Al 31 dicembre 2023 il Gruppo ha venduto nel mondo 436.300 veicoli a due ruote, per un fatturato netto di 1.535,9 milioni di euro (516.200 veicoli a due ruote venduti nel 2022, per un fatturato di 1.683,8 milioni di euro).

Il dato include anche ricambi e accessori, che hanno registrato un fatturato pari a 157,1 milioni di euro (+1% rispetto ai 155,5 milioni nel 2022).

Il fatturato generato dai veicoli a due ruote è risultato stabile (+0,9%) nell'area EMEA & Americas, con particolare evidenza delle performance positive del mercato italiano (+8,7%), seguito da quello americano (+3%). In contrazione sono risultate invece le vendite in India e Asia Pacific.

In relazione al segmento scooter, il Gruppo Piaggio ha raggiunto quota 22,4% del mercato europeo e del 29,7% del mercato nordamericano. In Nord America il Gruppo è inoltre impegnato a consolidare la propria presenza anche sul segmento moto, attraverso i brand Aprilia e Moto Guzzi.

Nel settore scooter si segnalano le ottime performance di vendita dei modelli a ruota alta Piaggio Beverly e Piaggio Medley, e l'incremento del fatturato di Vespa in area Emea.

Nel settore moto si segnala il notevole apprezzamento del mercato per Moto Guzzi V100 Mandello e l'interesse dimostrato in pre-booking per la nuova Moto Guzzi Stelvio, acclamata dalla stampa internazionale. In casa Aprilia il nuovo motore da 660cc ha dimostrato un'estrema versatilità portando alla vittoria Jacopo Cerutti, già vincitore del campionato italiano moto rally, anche nella celebre competizione Africa Eco Race, in sella all'Aprilia Tuareg 660. La sportiva Aprilia RS 660 si è rivelata grande protagonista nella categoria Twins Cup del prestigioso campionato USA MotoAmerica, piazzando due piloti sul podio della classifica generale.

#### **Veicoli commerciali:**

Nel settore dei veicoli commerciali nel 2023 il Gruppo Piaggio ha venduto 123.300 unità, in aumento del 12,8% (109.300 al 31 dicembre 2022), consuntivando un fatturato netto pari a 458,7 milioni di euro, in crescita del 13,6% rispetto ai 403,7 milioni di euro al 31 dicembre 2022. Il dato include ricambi e accessori, che hanno registrato un fatturato di 62 milioni di euro (-3,2% rispetto a 64 milioni di euro nel 2022).

A livello geografico, il mercato indiano ha confermato la ripresa, registrando un fatturato dei veicoli commerciali in crescita del 24,2% (+33,9% a cambi costanti) e volumi in aumento del 15,8%.

#### **Piaggio Fast Forward:**

Piaggio Fast Forward (PFF), la società del Gruppo Piaggio con sede a Boston incentrata sulla robotica e mobilità del futuro, continua le vendite del drone terrestre gita® e del nuovo robot gitamini®, che concentra la tecnologia e le funzionalità del rivoluzionario "fratello maggiore" in un design più compatto. La Società ha allo studio nuovi prodotti per ampliare la propria offerta.

Gita® e gitamini® vengono prodotti nello stabilimento di Piaggio Fast Forward situato nel quartiere Charlestown, a Boston. La commercializzazione dei robot prevede una **prima fase dedicata al mercato statunitense**, dove la circolazione di robot per le strade cittadine è già disciplinata.

PFF ha progettato e sviluppato sensori con una innovativa tecnologia in grado di offrire una sicurezza senza pari, montati anche sulla nuova Moto Guzzi Stelvio, per garantire una sicurezza e un confort di guida senza pari. Grazie all'integrazione di sistemi avanzati di assistenza alla guida (ARAS), i nuovi radar svolgono un ruolo fondamentale nella prevenzione di incidenti e nella protezione dei motociclisti.

### **Sostenibilità e Dichiarazione Consolidata di carattere Non Finanziario:**

Nella seduta odierna il Consiglio di Amministrazione ha altresì approvato la Dichiarazione Consolidata di carattere Non Finanziario al 31 dicembre 2023 redatta in conformità al D.lgs. n. 254/2016 (Report di Sostenibilità). Come evidenziato nel suddetto Report, il Gruppo Piaggio consolida la propria posizione tra le aziende internazionali leader del proprio settore nella sostenibilità, con l'ottenimento per l'ottavo anno consecutivo del **rating "AA"** da parte di **Morgan Stanley Capital International (MSCI) Research**, una delle principali agenzie di rating ESG che valuta le performance ambientali, sociali e di governance (ESG) delle maggiori aziende in tutto il mondo.

Il rating MSCI, insieme agli score "B" (Climate change e Water Security) ottenuti da CDP (Carbon Disclosure Project), rappresentano il percorso a medio termine intrapreso dal Gruppo in tutto il mondo per contribuire concretamente al raggiungimento degli Obiettivi di sviluppo sostenibile (SDGs) Onu.

### **Eventi di rilievo al 31 dicembre 2023 e successivi**

A integrazione di quanto già riportato nel presente testo o comunicato in sede di approvazione dei risultati relativi al terzo trimestre del 2023 (Consiglio di Amministrazione del 30 ottobre 2023), si riportano di seguito i principali eventi del periodo e successivi.

Il 7 novembre nel corso del salone EICMA di Milano, il Gruppo Piaggio ha presentato diverse novità. Tra le principali si segnalano: Aprilia RS 457, Moto Guzzi Stelvio, la nuova gamma Moto Guzzi V85, la nuova gamma Vespa Primavera e Vespa Sprint, anche in versione elettrica, e la versione aggiornata dello scooter elettrico Piaggio1.

Il 15 novembre Piaggio & C. S.p.A. ha sottoscritto con un pool di banche una linea di credito revolving da 200 milioni di euro con durata di 4 anni, con opzione di estensione di un ulteriore anno. Il contratto è stato sottoscritto con BNP Paribas-Banca Nazionale del Lavoro, Bank of America, HSBC, ING Bank, Intesa Sanpaolo e Unicredit (tutte in qualità di *mandated lead arrangers e bookrunners*).

Il 30 novembre Vespa e (RED) hanno firmato un nuovo accordo per il biennio 2024-2025, confermando la loro partnership. La collaborazione tra Vespa e (RED), avviata nel 2016, ha dato vita a prodotti iconici che hanno consentito di raccogliere oltre 1.5 milioni di USD destinati al Global Fund, fondo globale per la lotta all'AIDS, tubercolosi e malaria.

Il 4 dicembre 2023 lo studio commissionato dal Gruppo Piaggio a Interbrand, leader globale nella brand consultancy, ha attestato il valore economico del brand Vespa a oltre 1 miliardo di euro (1.079 milioni).

Il 5 dicembre Aprilia Racing ha siglato un accordo triennale con la struttura statunitense Trackhouse, già protagonista nel campionato automobilistico NASCAR. Una partnership che vedrà Aprilia Racing farsi carico di tutti gli aspetti tecnici, dalla gestione delle moto in pista allo sviluppo durante la stagione, attraverso una struttura dedicata che rappresenta un importante passo avanti del progetto MotoGP.

Il 15 dicembre il Gruppo Piaggio, ha presentato il proprio Piano di Decarbonizzazione, elaborato con la consulenza della Banca Europea degli Investimenti (BEI), in linea con il PATH framework BEI e il supporto della società di consulenza EY (incaricata da BEI), con il quale si impegna a mettere in atto gli interventi per la riduzione delle emissioni Scope 1, 2 e 3 su due orizzonti temporali: il 2030 e il 2050.

**Vespa esprime tutta la propria vocazione lifestyle con la costituzione del progetto Fashion & Apparel**, nato per creare un collettivo Vespa che unisca l'arte, la moda, la musica e ogni altra esperienza culturale per un viaggio mitico attorno al mondo.

Il debutto ufficiale è avvenuto il 19 gennaio 2024 ad Hong Kong, con la presentazione di una Varsity Jacket ispirata alla nuova Vespa 946 Dragon. Vespa 946 Dragon è prodotta in edizione limitata a 1.888 esemplari e vuole celebrare l'anno del drago del calendario lunare.

\* \* \*

#### **Piaggio & C. S.p.A.**

La Società Capogruppo nel 2023 ha registrato un fatturato pari a 1.246,2 milioni di euro e un risultato netto di 90,6 milioni di euro.

**Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli Azionisti di distribuire un saldo sul dividendo di 8 centesimi di euro**, lordo da imposte, per ciascuna azione ordinaria avente diritto (in aggiunta all'acconto di 12,5 centesimi di euro pagato il 20.09.2023, data stacco cedola 18.09.2023), **per un dividendo totale dell'esercizio 2023 di 20,5 centesimi di euro**, pari a complessivi euro 72.630.957,04. La data di stacco della cedola n. 22 è il giorno 22.04.2024, *record date* 23.04.2024 e data di pagamento 24.04.2024.

\* \* \*

#### **Evoluzione prevedibile della gestione**

Nonostante la formulazione di previsioni rimanga ancora complessa a causa del permanere delle criticità collegate alle tensioni geopolitiche ed al quadro macroeconomico globale, Piaggio, grazie ad un portafoglio di marchi iconici, conferma di continuare a perseguire obiettivi di marginalità e produttività nella gestione dei costi di produzione, logistica e procurement e nella gestione di tutti i mercati internazionali.

Le attuali difficoltà nei trasporti internazionali legate al conflitto israelo-palestinese ed il correlato incremento dei costi e dei tempi dei trasporti saranno gestiti attraverso un'attenta gestione dei magazzini e della pianificazione degli acquisti e la ricerca di maggiore efficienza.

In ragione di ciò sono confermati gli investimenti previsti in nuovi prodotti nel settore delle due ruote e in quello dei veicoli commerciali e il consolidamento del proprio impegno sulle tematiche ESG.

\* \* \*

## **Autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie**

Nella seduta odierna, il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea di rinnovare l'autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie, già concessa dall'Assemblea ordinaria del 18 aprile 2023 e che andrà a scadere il 18 ottobre 2024. La proposta è finalizzata a dotare la Società di una utile opportunità strategica di investimento per le finalità consentite dalla normativa in materia, incluse le finalità contemplate nell'art. 5 del Regolamento (UE) 596/2014 (*Market Abuse Regulation*, di seguito "MAR") e nelle prassi ammesse a norma dell'art. 13 MAR, nonché per procedere ad acquisti di azioni proprie in funzione del loro successivo annullamento.

L'autorizzazione all'acquisto delle azioni proprie verrà richiesta per un periodo di diciotto mesi, a far data dalla delibera dell'Assemblea ordinaria; l'autorizzazione alla disposizione delle azioni proprie verrà richiesta senza limiti temporali. Si precisa che alla data odierna la Società detiene n. 426.161 azioni proprie.

Tutte le informazioni riguardanti i termini e modalità dell'autorizzazione saranno rese disponibili nella Relazione Illustrativa sull'Acquisto di azioni proprie che verrà messa a disposizione degli Azionisti nei termini previsti dalla normativa vigente.

\* \* \*

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea degli Azionisti in sede straordinaria e ordinaria per il giorno 17 aprile 2024, in prima convocazione, e occorrendo per il giorno 18 aprile 2024 in seconda convocazione.

\* \* \*

## **Proposte di modifiche statutarie: adozione del sistema monistico, svolgimento delle adunanze degli Organi Sociali**

Nella seduta odierna, il Consiglio di Amministrazione di Piaggio & C. S.p.A. ha inoltre deciso di sottoporre alla prossima Assemblea alcune modifiche dello Statuto sociale funzionali da un lato all'adozione del modello di amministrazione e controllo cosiddetto *monistico*, dall'altro, all'adeguamento alle più recenti prassi e orientamenti di alcune clausole relative allo svolgimento delle adunanze degli organi sociali.

Le ragioni della proposta di adozione del sistema di amministrazione e controllo *monistico* risiedono nella volontà di allineare il sistema di governance di Piaggio & C. S.p.A. alle *best practices* internazionali. Tale sistema rappresenta, infatti, il modello più affermato nelle Società quotate sui mercati azionari europei e del mondo.

Il sistema di governance *monistico* è caratterizzato dalla presenza di un Consiglio di Amministrazione, a cui compete la funzione di gestione, e di un Comitato per il Controllo sulla Gestione, costituito all'interno del Consiglio stesso, che svolge funzioni di controllo. L'adozione di tale sistema è pertanto funzionale al raggiungimento di obiettivi di efficienza nell'operatività ed efficacia dei controlli interni, in quanto consentirà di sviluppare una proficua e tempestiva sinergia tra la funzione di gestione e quella di controllo.

Con l'occasione, il Consiglio di Amministrazione ha ritenuto altresì opportuno proporre agli Azionisti di adeguare alle più recenti prassi e orientamenti le clausole relative allo svolgimento da remoto delle adunanze degli organi sociali. Con particolare riferimento all'Assemblea, si propone di introdurre la facoltà per la Società, ove consentito dalla disciplina *pro tempore* vigente, di designare per ciascuna Assemblea un soggetto al quale i soci possono conferire una delega per la rappresentanza in Assemblea ai sensi dell'art. 135-undecies del TUF, e che, ove consentito dalla

disciplina *pro tempore* vigente, l'intervento e l'esercizio del diritto di voto in Assemblea da parte degli aventi diritto possano anche avvenire esclusivamente mediante tale soggetto, con le modalità previste dalla disciplina *pro tempore* vigente.

La documentazione contenente la descrizione delle suddette modifiche statutarie sarà messa a disposizione degli Azionisti nei tempi previsti dalla normativa applicabile.

\* \* \*

### **Conference call con gli analisti**

La presentazione relativa ai risultati finanziari al 31 dicembre 2023, che verrà illustrata nel corso della conference call con gli analisti finanziari, è disponibile sul sito corporate della Società al link [www.piaggiogroup.com/it/investor](http://www.piaggiogroup.com/it/investor).

\* \* \*

Di seguito vengono proposti i prospetti di Conto Economico Consolidato, della Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata e del Rendiconto Finanziario Consolidato del Gruppo Piaggio al 31 dicembre 2023.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Alessandra Simonotto attesta, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del T.U.F., che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

\* \* \*

In linea con le raccomandazioni contenute negli orientamenti ESMA/2015/1415 del 5 ottobre 2015 si precisa che nell'ambito del presente comunicato sono riportati alcuni indicatori che, ancorché non previsti dagli IFRS ("Non-GAAP Measures"), derivano da grandezze finanziarie previste dagli stessi. Tali indicatori - che sono presentati al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione di Gruppo - non devono essere considerati alternativi a quelli previsti dagli IFRS e sono omogenei con quelli riportati nella Relazione e Bilancio Annuale al 31 dicembre 2022 e nella reportistica trimestrale e semestrale periodica del Gruppo Piaggio. Si ricorda, inoltre, che le modalità di determinazione di tali indicatori ivi applicate, poiché non specificamente regolamentate dai principi contabili di riferimento, potrebbero non essere omogenee con quelle adottate da altri e, pertanto, questi indicatori potrebbero risultare non adeguatamente comparabili. In ottemperanza alla Comunicazione Consob n. 9081707 del 16 settembre 2009 si precisa che gli indicatori alternativi di performance ("Non-GAAP Measures") non sono stati oggetto di verifica da parte della società di revisione, così come i prospetti contabili riportati in allegato.

Il presente comunicato può contenere dichiarazioni previsionali, relative a eventi futuri e risultati operativi, economici e finanziari del Gruppo Piaggio. Le suddette previsioni hanno per loro natura una componente di rischiosità ed incertezza, in quanto dipendono dal verificarsi di eventi e sviluppi futuri. I risultati effettivi potranno discostarsi in misura anche significativa rispetto a quelli annunciati in relazione a una pluralità di fattori.

Per ulteriori informazioni:

**Ufficio Stampa Corporate Gruppo Piaggio**  
**Resp. Diego Rancati**  
Via Broletto, 13 - 20121 Milano  
+39 02.319612.19  
[diego.rancati@piaggio.com](mailto:diego.rancati@piaggio.com)

**Image Building**  
Via Privata Maria Teresa, 11 - 20123 Milano  
+39 02 89011300 - [piaggio@imagebuilding.it](mailto:piaggio@imagebuilding.it)

**Investor Relations Gruppo Piaggio**  
**Resp. Raffaele Lupotto**  
Viale Rinaldo Piaggio, 25  
56025 Pontedera (PI)  
+39 0587.272286  
[investorrelations@piaggio.com](mailto:investorrelations@piaggio.com)  
[piaggiogroup.com](http://piaggiogroup.com)

- SEGUONO TABELLE -

## Conto Economico Consolidato

	2023		2022	
	Totale	di cui Parti correlate	Totale	di cui Parti correlate
<i>In migliaia di euro</i>				
Ricavi Netti	1.994.585	10	2.087.443	
Costo per materiali	1.259.872	21.208	1.352.460	38.069
Costo per servizi e godimento beni di terzi	283.661	1.453	294.993	1.277
Costi del personale	256.147		264.614	
Ammortamento e costi di impairment immobili, impianti e macchinari	52.588		51.131	
Ammortamento e costi di impairment attività immateriali	81.570		78.272	
Ammortamento diritti d'uso	10.172		9.999	
Altri proventi operativi	158.371	360	150.763	419
Riprese di valore (svalutazioni) nette di crediti commerciali ed altri crediti	(3.914)		(2.423)	
Altri costi operativi	24.366	140	25.574	129
<b>Risultato operativo</b>	<b>180.666</b>		<b>158.740</b>	
Risultato partecipazioni	(738)	(772)	(892)	(907)
Proventi finanziari	1.907		1.536	
Oneri finanziari	44.393	74	26.725	80
Utili/(perdite) nette da differenze cambio	(2.111)		(5.440)	
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>135.331</b>		<b>127.219</b>	
Imposte sul reddito del periodo	44.279	(3.861)	42.330	(4.793)
<b>Risultato derivante da attività di funzionamento</b>	<b>91.052</b>		<b>84.889</b>	
Attività destinate alla dismissione:				
Utile o perdita derivante da attività destinate alla dismissione				
<b>Utile (perdita) del periodo</b>	<b>91.052</b>		<b>84.889</b>	
Attribuibile a:				
Azionisti della controllante	91.052		84.889	
Azionisti di minoranza	0		0	
Utile per azione (dati in €)	0,257		0,239	
Utile diluito per azione (dati in €)	0,257		0,239	

**Conto Economico Complessivo Consolidato**

	2023	2022
<i>In migliaia di euro</i>		
<b>Utile (perdita) del periodo (A)</b>	<b>91.052</b>	<b>84.889</b>
<b>Voci che non potranno essere riclassificate a conto economico</b>		
Rideterminazione dei piani a benefici definiti	(1.773)	3.925
<b>Totale</b>	<b>(1.773)</b>	<b>3.925</b>
<b>Voci che potranno essere riclassificate a conto economico</b>		
Utili (perdite) derivanti dalla conversione dei bilanci di imprese estere	(5.809)	(12.251)
Quota di componenti del Conto Economico Complessivo delle società partecipate valutate con il metodo del Patrimonio Netto	(657)	(228)
Totale utili (perdite) sugli strumenti di copertura finanziari "cash flow hedge"	(3.486)	(3.538)
<b>Totale</b>	<b>(9.952)</b>	<b>(16.017)</b>
<b>Altri componenti di conto economico complessivo (B)*</b>	<b>(11.725)</b>	<b>(12.092)</b>
<b>Totale utile (perdita) complessiva del periodo (A + B)</b>	<b>79.327</b>	<b>72.797</b>
* Gli Altri Utili e (perdite) tengono conto dei relativi effetti fiscali		
<b>Attribuibile a:</b>		
Azionisti della controllante	79.336	72.814
Azionisti di minoranza	(9)	(17)

**Situazione Patrimoniale Finanziaria Consolidata**

	<u>Al 31 dicembre 2023</u>		<u>Al 31 dicembre 2022</u>	
	<b>Totale</b>	<i>di cui Parti correlate</i>	<b>Totale</b>	<i>di cui Parti correlate</i>
<i>In migliaia di euro</i>				
<b>ATTIVITÀ</b>				
<b>Attività non correnti</b>				
Attività Immateriali	754.142		729.524	
Immobili, impianti e macchinari	287.510		291.366	
Diritti d'uso	36.866		36.861	
Partecipazioni	8.484		9.913	
Altre attività finanziarie	16		16	
Crediti verso erario	9.678		8.820	
Attività fiscali differite	70.439		71.611	
Crediti Commerciali				
Altri crediti	18.259		20.021	
<b>Totale Attività non correnti</b>	<b>1.185.394</b>		<b>1.168.132</b>	
<b>Attività destinate alla vendita</b>				
<b>Attività correnti</b>				
Crediti Commerciali	58.878	394	67.143	468
Altri crediti	86.879	33.859	56.118	26.293
Crediti verso erario	18.855		45.101	
Rimanenze	328.017		379.678	
Altre attività finanziarie	6.205		59	
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	181.692		242.616	
<b>Totale Attività Correnti</b>	<b>680.526</b>		<b>790.715</b>	
<b>Totale Attività</b>	<b>1.865.920</b>		<b>1.958.847</b>	

	<u>Al 31 dicembre 2023</u>		<u>Al 31 dicembre 2022</u>	
		<i>di cui Parti correlate</i>		<i>di cui Parti correlate</i>
<i>In migliaia di euro</i>	<b>Totale</b>		<b>Totale</b>	
<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>				
<b>Patrimonio netto</b>				
Capitale e riserve attribuibili agli azionisti della Controllante	416.146		417.977	
Capitale e riserve attribuibili agli azionisti di minoranza	(175)		(166)	
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>415.971</b>		<b>417.811</b>	
<b>Passività non correnti</b>				
Passività finanziarie	467.053		510.790	
Passività finanziarie per diritti d'uso	19.665	4.362	17.713	1.000
Debiti Commerciali				
Altri fondi a lungo termine	17.691		16.154	
Passività fiscali differite	7.087		5.173	
Fondi pensione e benefici a dipendenti	25.222		25.714	
Debiti tributari				
Altri debiti	12.392		15.530	
<b>Totale Passività non correnti</b>	<b>549.110</b>		<b>591.074</b>	
<b>Passività correnti</b>				
Passività finanziarie	124.876		71.149	
Passività finanziarie per diritti d'uso	10.336	1.247	11.192	1.296
Debiti Commerciali	619.003	6.371	739.832	9.858
Debiti tributari	13.912		19.022	
Altri debiti	117.267	43.786	93.710	26.450
Quota corrente altri fondi a lungo termine	15.445		15.057	
<b>Totale passività correnti</b>	<b>900.839</b>		<b>949.962</b>	
<b>Totale Patrimonio netto e Passività</b>	<b>1.865.920</b>		<b>1.958.847</b>	

## Rendiconto Finanziario Consolidato

Il presente schema evidenzia le determinanti delle variazioni delle disponibilità liquide al netto degli scoperti bancari a breve termine, così come prescritto dallo IAS n. 7.

	2023		2022	
	Totale	di cui Parti correlate	Totale	di cui Parti correlate
<i>In migliaia di euro</i>				
<b>Attività operative</b>				
Utile (perdita) del periodo	91.052		84.889	
Imposte sul reddito del periodo	44.279	(3.861)	42.330	(4.793)
Ammortamento immobili, impianti e macchinari	52.347		51.131	
Ammortamento attività immateriali	80.961		76.282	
Ammortamento diritti d'uso	10.172		9.999	
Accantonamento a fondi rischi e fondi pensione e benefici a dipendenti	23.554		24.029	
Svalutazioni/(Ripristini)	4.746		4.383	
Minus/(Plus) su cessione immobili, impianti e macchinari	(2.384)		(216)	
Minus /(Plus) su cessione Attività immateriali	0		24	
Proventi finanziari	(1.907)		(1.536)	
Proventi per dividendi	(34)		(15)	
Oneri finanziari	44.393		26.725	
Proventi da contributi pubblici	(9.041)		(10.402)	
Quota risultato delle collegate	772		907	
<b>Variazione nel capitale circolante:</b>				
(Aumento)/Diminuzione crediti commerciali	7.410	74	3.379	142
(Aumento)/Diminuzione altri crediti	(32.040)	(7.566)	3.072	(6.208)
(Aumento)/Diminuzione delle rimanenze	51.661		(101.140)	
Aumento/(Diminuzione) dei debiti commerciali	(120.829)	(3.487)	116.268	(6.971)
Aumento/(Diminuzione) altri debiti	20.419	17.336	33.055	11.413
Aumento/(Diminuzione) nei fondi rischi	(12.168)		(15.642)	
Aumento/(Diminuzione) fondi pensione e benefici a dipendenti	(11.490)		(11.818)	
Altre variazioni	9.492		(41.034)	
<b>Disponibilità generate dall'attività operativa</b>	<b>251.365</b>		<b>294.670</b>	
Interessi passivi pagati	(29.403)		(21.891)	
Imposte pagate	(36.744)		(33.284)	
<b>Flusso di cassa delle attività operative (A)</b>	<b>185.218</b>		<b>239.495</b>	
<b>Attività d'investimento</b>				
Investimento in immobili, impianti e macchinari	(54.644)		(63.043)	
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di immobili, impianti e macchinari	2.788		316	
Investimento in attività immateriali	(108.225)		(88.632)	
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di attività immateriali	222		0	
Contributi pubblici incassati	2.801		1.741	
Dividendi incassati	0		15	
Interessi incassati	1.570		1.078	
<b>Flusso di cassa delle attività d'investimento (B)</b>	<b>(155.488)</b>		<b>(148.525)</b>	
<b>Attività di finanziamento</b>				
Acquisto azioni proprie	(1.411)		(5.669)	
Esborso per dividendi pagati*	(79.756)		(53.403)	
Finanziamenti ricevuti	322.684		73.401	
Esborso per restituzione di finanziamenti	(312.877)		(111.744)	
Variazione altre attività finanziarie	(6.205)			
Pagamento canoni per diritti d'uso	(10.019)		(10.263)	
<b>Flusso di cassa delle attività di finanziamento (C)</b>	<b>(87.584)</b>		<b>(107.678)</b>	
Incremento/(Decremento) nelle disponibilità liquide (A+B+C)	(57.854)		(16.708)	
<b>Saldo iniziale</b>	<b>242.552</b>		<b>260.856</b>	
Differenza cambio	(5.550)		(1.596)	
<b>Saldo finale</b>	<b>179.148</b>		<b>242.552</b>	

\*di cui €/000 40.349 erogati nel 2023 alla controllante IMMSI S.p.A.

## Schemi di Bilancio separato della Capogruppo al 31 dicembre 2023

### Conto Economico

	Al 31 dicembre 2023		Al 31 dicembre 2022	
	Totale	di cui Parti correlate	Totale	di cui Parti correlate
<i>In migliaia di euro</i>				
<b>Ricavi Netti</b>	<b>1.246.171</b>	<b>195.087</b>	<b>1.284.021</b>	<b>220.630</b>
Costo per materiali	779.453	151.100	836.239	169.580
Costo per servizi e godimento beni di terzi	226.086	56.673	233.812	56.700
Costi del personale	175.424		181.708	
Ammortamento e costi di impairment immobili, impianti e macchinari	27.345		27.403	
Ammortamento e costi di impairment attività immateriali	72.732		69.441	
Ammortamento diritti d'uso	3.383		3.646	
Altri proventi operativi	151.732	57.567	161.927	65.201
Riprese di valore (svalutazioni) nette di crediti commerciali ed altri crediti	(723)		(604)	
Altri costi operativi	18.253	349	20.067	498
<b>Risultato operativo</b>	<b>94.504</b>		<b>73.028</b>	
Risultato partecipazioni	50.431	50.397	43.445	43.429
Proventi finanziari	3.049	2.681	3.840	3.626
Oneri finanziari	37.306	542	21.799	110
Utili/(perdite) nette da differenze cambio	494		(1.988)	
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>111.172</b>		<b>96.526</b>	
Imposte del periodo	20.568	(3.760)	21.469	(3.832)
<b>Risultato derivante da attività di funzionamento</b>	<b>90.604</b>		<b>75.057</b>	
Attività destinate alla dismissione:				
Utile o perdita derivante da attività destinate alla dismissione				
<b>Utile (perdita) del periodo</b>	<b>90.604</b>		<b>75.057</b>	

**Conto Economico Complessivo**

	Al 31 dicembre 2023	Al 31 dicembre 2022
<i>In migliaia di euro</i>		
<b>Utile (perdita) del periodo (A)</b>	<b>90.604</b>	<b>75.057</b>
<b>Voci che non potranno essere riclassificate a conto economico</b>		
Rideterminazione dei piani a benefici definiti	(983)	3.635
Quota di componenti di conto economico complessivo delle società partecipate valutate con il metodo del Patrimonio Netto	(787)	312
<b>Totale</b>	<b>(1.770)</b>	<b>3.947</b>
<b>Voci che potranno essere riclassificate a conto economico</b>		
Totale utili (perdite) sugli strumenti di copertura finanziari "cash flow hedge"	(3.501)	(3.483)
Quota di componenti di conto economico complessivo delle società partecipate valutate con il metodo del Patrimonio Netto	(6.507)	(3.109)
<b>Totale</b>	<b>(10.008)</b>	<b>(6.592)</b>
<b>Altri componenti di conto economico complessivo (B)*</b>	<b>(11.778)</b>	<b>(2.645)</b>
<b>Totale utile (perdita) complessiva del periodo (A + B)</b>	<b>78.826</b>	<b>72.412</b>

\* Gli Altri Utili e (perdite) tengono conto dei relativi effetti fiscali

## Situazione Patrimoniale Finanziaria

	Al 31 dicembre 2023		Al 31 dicembre 2022	
	Totale	di cui Parti correlate	Totale	di cui Parti correlate
<i>In migliaia di euro</i>				
<b>ATTIVITA'</b>				
<b>Attività non correnti</b>				
Attività immateriali	632.688		612.586	
Immobili, impianti e macchinari	164.681		171.563	
Diritti d'uso	14.013		10.250	
Partecipazioni	110.009		114.662	
Altre attività finanziarie	365	349	16	
Crediti verso erario a lungo termine	2.231		2.496	
Attività fiscali differite	48.964		48.475	
Altri crediti	15.515		17.356	
<b>Totale Attività non correnti</b>	<b>988.466</b>		<b>977.404</b>	
<b>Attività destinate alla vendita</b>				
<b>Attività correnti</b>				
Crediti commerciali	52.848	49.324	65.122	57.958
Altri crediti	149.426	128.858	159.123	140.073
Crediti vs erario breve	4.767		15.248	
Rimanenze	220.901		247.427	
Altre attività finanziarie	22.003	22.003	25.557	25.557
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	61.574		79.447	
<b>Totale Attività correnti</b>	<b>511.519</b>		<b>591.924</b>	
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>1.499.985</b>		<b>1.569.328</b>	

	Al 31 dicembre 2023		Al 31 dicembre 2022	
	<i>di cui</i>		<i>di cui</i>	
	<i>Parti</i>		<i>Parti</i>	
	<b>Totale</b>	<i>correlate</i>	<b>Totale</b>	<i>correlate</i>
<i>In migliaia di euro</i>				
<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>				
<b>Patrimonio netto</b>				
Capitale	207.614		207.614	
Riserva da sovrapprezzo azioni	7.171		7.171	
Riserva legale	32.707		28.954	
Altre riserve	(45.788)		(29.991)	
Utili (perdite) portate a nuovo	52.218		58.062	
Utile (perdita) del periodo	90.604		75.057	
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>344.526</b>		<b>346.867</b>	
<b>Passività non correnti</b>				
Passività finanziarie scadenti oltre un anno	467.053		510.790	
Passività finanziarie per diritti d'uso > 12 mesi	7.967	4.152	4.408	645
Altri fondi a lungo termine	14.269		12.408	
Fondi pensione e benefici a dipendenti	23.534		24.223	
Altri debiti a lungo termine	3.174		6.655	
<b>Totale Passività non correnti</b>	<b>515.997</b>		<b>558.484</b>	
<b>Passività correnti</b>				
Passività finanziarie scadenti entro un anno	95.120	281	61.152	375
Passività finanziarie per diritti d'uso < 12 mesi	3.630	1.103	3.303	1.142
Debiti commerciali	409.470	26.827	482.418	34.596
Debiti tributari	8.120		8.909	
Altri debiti a breve termine	112.406	52.211	97.569	49.567
Quota corrente altri fondi a lungo termine	10.716		10.626	
<b>Totale passività correnti</b>	<b>639.462</b>		<b>663.977</b>	
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>	<b>1.499.985</b>		<b>1.569.328</b>	

## Rendiconto Finanziario

Il presente schema evidenzia le determinanti delle variazioni delle disponibilità liquide al netto degli scoperti bancari a breve termine, così come prescritto dallo IAS n. 7.

IN MIGLIAIA DI EURO	2023	2022
<i>Attività operative</i>		
Utile (Perdita) del periodo	90.604	75.057
Imposte del periodo (a)	20.568	21.469
Ammortamento immobili, impianti e macchinari	27.105	27.403
Ammortamento attività immateriali	72.123	67.734
Ammortamento diritti d'uso	3.383	3.646
Accantonamento a fondi rischi e fondi pensione e benefici a dipendenti	18.766	19.843
Svalutazioni / (Rivalutazioni) (b)	(48.843)	(41.120)
Minus / (Plus) su cessione immobili, impianti e macchinari	6	(2)
Proventi finanziari	(3.049)	(3.840)
Proventi per dividendi	(34)	(15)
Oneri finanziari	37.306	21.799
Proventi derivanti da contributi pubblici	(3.588)	(5.032)
<i>Variazione nel capitale circolante:</i>		
(Aumento)/Diminuzione crediti commerciali (c)	11.662	(12.183)
(Aumento)/Diminuzione altri crediti (d)	11.445	(36.609)
(Aumento)/Diminuzione delle rimanenze	26.526	(54.076)
Aumento/(Diminuzione) dei debiti commerciali (e)	(72.948)	43.121
Aumento/(Diminuzione) altri debiti (f)	11.356	34.944
Aumento/(Diminuzione) fondi rischi	(8.241)	(12.297)
Aumento/(Diminuzione) fondi pensione e benefici a dipendenti	(11.057)	(11.435)
Altre variazioni	(39.660)	5.545
<b>Disponibilità generate dall'attività operativa</b>	<b>143.430</b>	<b>143.952</b>
Interessi passivi pagati	(23.474)	(17.812)
Imposte pagate	(11.671)	(11.191)
<b>Flusso di cassa delle attività operative</b>	<b>108.285</b>	<b>114.949</b>
<i>Attività d'investimento</i>		
Investimento in immobili, impianti e macchinari	(20.544)	(22.115)
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di immobili impianti e macchinari	82	10
Investimento in attività immateriali	(93.518)	(73.809)
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di attività immateriali	722	24
Investimento in immobilizzazioni finanziarie (g)	(3.028)	403
Finanziamenti erogati (g)	(20.519)	(30.159)
Rimborso di finanziamenti concessi (g)	76	90
Contributi incassati	610	271
Interessi incassati	2.780	3.209
Dividendi da partecipazioni (h)	93.686	59.744
<b>Flusso di cassa delle attività d'investimento (B)</b>	<b>(39.653)</b>	<b>(62.332)</b>
<i>Attività di finanziamento</i>		
Acquisto azioni proprie	(1.411)	(5.669)
Esborso per dividendi pagati (i)	(79.755)	(53.403)
Finanziamenti ricevuti	309.263	66.237
Esborso per restituzione di finanziamenti	(312.955)	(98.246)
Rimborso di passività per diritti d'uso	(3.941)	(4.223)
<b>Flusso di cassa delle attività di finanziamento (C)</b>	<b>(88.799)</b>	<b>(95.304)</b>
Incremento / (Decremento) nelle disponibilità liquide	(20.167)	(42.687)
<b>Saldo iniziale</b>	<b>79.383</b>	<b>122.142</b>
<i>Differenza cambio</i>	(185)	(72)
<b>Saldo finale</b>	<b>59.031</b>	<b>79.383</b>

### Informazioni su Parti Correlate

- (a) di cui €/000 (proventi) 3.760 riferiti agli effetti derivanti dal contratto di Consolidato fiscale in essere con la Controllante;  
 (b) di cui €/000 50.397 riferiti agli effetti della valutazione delle partecipazioni secondo il metodo del Patrimonio Netto;  
 (c) di cui €/000 8.634 relativi a società del Gruppo ed altre Parti Correlate;  
 (d) di cui €/000 11.215 relativi a società del Gruppo ed altre Parti Correlate;  
 (e) di cui €/000 7.769 relativi a società del Gruppo ed altre Parti Correlate;  
 (f) di cui €/000 2.644 relativi a società del Gruppo ed altre Parti Correlate;  
 (g) interamente riferiti ad operazioni/finanziamenti nei confronti di società controllate;  
 (h) interamente riferiti a dividendi incassati da società del Gruppo;  
 (i) di cui €/000 40.349 erogati alla controllante IMMSI S.p.A.